
 

 

 

  
  

 

1 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

Επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α' 31). 

2. Το π.δ. 92/2013 «Μετονομασία, κατάργηση και ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση-

συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» (Α' 131). 

3. Το π.δ. 99/2013 «Κατάργηση Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδας» (Α' 134). 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α' 13). 

5. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ' «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α' 184). 

6. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

7. Τα άρθρα 215 και 433 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

8. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08-06-2023 (Υ.Ο.Ο.Δ. 564) διαπιστωτική πράξη για την 

εκλογή του Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, κατόπιν των: α) υπό στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 946) απόφαση 

τροποποίησης του Πρύτανη και β) υπό στοιχεία 17931/24/ΓΠ/29.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 972) 

διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί ορισμού δύο (2) νέων Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

9. Την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β’ 5124, διόρθωση σφαλμάτων Β' 5317) 

απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα ευθύνης 

και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 

του ν. 4957/2022 (Α' 141). 

10. Την υπό στοιχεία 25850/24/ΓΠ/30-10-2024 (ΑΔΑ:Ψ3Φ7469Β7Ξ-ΚΩΖ) διαπιστωτική 

πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθηγητή Χαράλαμπου Μπιλλίνη, περί 

ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό έτος 

2024-2025. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11. Την υπό στοιχεία 3771/18/ΓΠ/7-3-2018 απόφαση της Συγκλήτου «Εσωτερικό Σύστημα 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Β' 910) όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 9597/21/ΓΠ/2-6-2021 (Β'2558) και την υπό στοιχεία 

16779/19/ΓΠ/10-07-2019 (Β' 3114) απόφαση της Συγκλήτου περί έγκρισης του Εσωτερικού 

Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

12. Την υπό στοιχεία 9618/24/ΓΠ/14/5/2024 (ΑΔΑ:6ΘΟΡ469Β7Ξ-Ο02) απόφαση της 

Συγκλήτου (αρ. συνεδρίασης 306/26-4-2024, Ακαδημαϊκά Θέματα, Θέμα 12) για 

Επανασυγκρότηση της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας της Μονάδας Διασφάλισης 

Ποιότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

13. Την υπό στοιχεία 22046/24/ΓΠ/01-10-2024 (Β' 6150) απόφαση της Συγκλήτου περί 

έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

14. Την απόφαση που έλαβε η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας στην αρ. 37/04-10-2024 συνεδρίασή της. 

15. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 

αρ. 315/01.11.2024 (Θέμα 2ο. 32) συνεδρίασή της. 

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει: 

Την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως εξής: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α ' 

Δομή – Οργάνωση - Λειτουργία της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Θ. 

Άρθρο 1 

Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της ΜΟΔΙΠ-ΠΘ 

Η Μονάδα Διασφάλισης της Ποιότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΜΟ.ΔΙ.Π Π.Θ) 

λειτουργεί σύμφωνα με: 

-τα άρθρα 215 και 433 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις», 

-την υπό στοιχεία 22046/24/ΓΠ/01-10-2024 απόφαση της Συγκλήτου περί έγκρισης του 

Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Άρθρο 2 

Αποστολή της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 



 

 

 

  
  

 

3 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αποστολή της ΜΟΔΙΠ είναι ανάπτυξη διαδικασιών και κουλτούρας διαρκούς αναβάθμισης 

της ποιότητας στην ακαδημαϊκή κοινότητα, ώστε να μπορεί να εκπληρώνει τους στόχους της 

βελτίωσης της εκπαίδευσης, της αριστείας, της προαγωγής της γνώσης, και της καινοτομίας 

στην έρευνα. 

Ακολουθεί τις «Αρχές και κατευθυντήριες οδηγίες για τη Διασφάλιση της Ποιότητας στον 

Ευρωπαϊκό Χώρο της Ανώτατης Εκπαίδευσης», σύμφωνα με τη διακήρυξη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης για τη Διασφάλιση της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (ENQA), 2009, 

Ελσίνκι και έχει την ευθύνη για: 

-την οργάνωση, λειτουργία και συνεχή επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) κατ' ελάχιστον ανά πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή 

βελτίωσή του, 

-την ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας σε 

κάθε είδους διδακτικό, ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέρεται από το Π.Θ. και τις 

επιμέρους μονάδες του, σύμφωνα με το Ε.Σ.Δ.Π., 

-την υποστήριξη και διεξαγωγή των διαδικασιών αξιολόγησης και πιστοποίησης των 

ακαδημαϊκών μονάδων και των προγραμμάτων σπουδών, καθώς και της αξιολόγησης των 

λοιπών υπηρεσιών του Ιδρύματος στο πλαίσιο του ΕΣΔΠ. 

Άρθρο 3 

Διάρθρωση και Συγκρότηση Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) 

1. Η ΜΟ.ΔΙ.Π. διαρθρώνεται εσωτερικά από: 

α) την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας και 

β) την Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας. 

2. H Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας του ΠΘ (ΕΔΠΠΘ) συγκροτείται με απόφαση της 

Συγκλήτου και αποτελείται από: 

α) Τον Πρύτανη ή τον αρμόδιο Αντιπρύτανη του ΠΘ, 

β) πέντε (5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του ΠΘ της βαθμίδας του 

Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, 

γ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του ΠΘ, 

δ) έναν (1) εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών, 

ε) έναν (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψήφιων διδακτόρων, και 

στ) έναν (1) εκπρόσωπο από τους Επισκέπτες Καθηγητές, τους εντεταλμένους διδάσκοντες, 

τους Επισκέπτες Ερευνητές και Ερευνητές επί συμβάσει που απασχολούνται στο ΠΘ. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. Οι εκπρόσωποι των περ. δ) έως στ) 

αναδεικνύονται ανά ακαδημαϊκό έτος και έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που σχετίζονται 

με την ιδιότητά τους. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο 

Προϊστάμενος της ΜΟ.ΔΙ.Π. και ο Εκτελεστικός Διευθυντής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

4. Η Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Θ. (ΥΔΠΠΘ) στελεχώνεται με διοικητικό 

προσωπικό του Π.Θ. και προΐσταται αυτής υπάλληλος του Ιδρύματος, ειδικότητας ή κλάδου, 

που καθορίζεται στον Οργανισμό του Π.Θ. 

Άρθρο 4 

Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

Στον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Β' 6150/2024) περιγράφεται αναλυτικά η οργάνωση, η 

λειτουργία και οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας και της Υπηρεσίας 

Διασφάλισης ποιότητας, καθώς και οι διατάξεις που ρυθμίζουν τις συνεδριάσεις της 

Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας και εν γένει τα θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 

της ΜΟΔΙΠ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 

Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

Άρθρο 5 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΕΣΔΠ) του Π.Θ. 

1. Σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ), είναι η επίτευξη 

υψηλής ποιότητας της λειτουργία του Ιδρύματος και η συνεχής βελτίωση του εκπαιδευτικού 

και ερευνητικού του έργου, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των 

υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες του Ευρωπαϊκού Χώρου 

Ανώτατης Εκπαίδευσης, και τις αρχές και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 

Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ). 

2. Το ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περιλαμβάνει όλες εκείνες τις διεργασίες και 

διαδικασίες που απαιτούνται από το ίδρυμα για την συστηματική εφαρμογή της διασφάλισης 

ποιότητας με σκοπό τη βελτίωση του όλου εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου που 

συντελείται στο ΠΘ, και ειδικότερα την εφαρμογή διαδικασιών πιστοποίησης των 

προγραμμάτων σπουδών του όπως απαιτεί η νομοθεσία. 

3. Το πεδίο εφαρμογής του ΕΣΔΠ είναι η ακαδημαϊκή πιστοποίηση των Προγραμμάτων 

Σπουδών του Ιδρύματος, η πιστοποίηση του ΕΣΔΠ, καθώς και η εφαρμογή της διασφάλισης 

ποιότητας στις ακαδημαϊκές και υπηρεσιακές μονάδες και το ανθρώπινο δυναμικό. 

Ειδικότερα, τα επίπεδα εφαρμογής των διαδικασιών Διασφάλισης Ποιότητας είναι το 

διδακτικό, το ερευνητικό και το διοικητικό έργο. 

Άρθρο 6 



 

 

 

  
  

 

5 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δομή του ΕΣΔΠ ΠΘ 

1. Η δομή του ΕΣΔΠ περιλαμβάνει διεργασίες, διαδικασίες και οδηγίες εργασίας οι οποίες 

συνδέονται και αλληλοεπιδρούν μεταξύ τους ώστε να παράγονται τα επιμέρους και τα 

συνολικά αποτελέσματα της λειτουργίας του Συστήματος. 

2. Οι «διεργασίες» είναι οι ενότητες του συστήματος που αποτυπώνουν τις λειτουργίες που 

απαιτούνται για την εφαρμογή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Οι διεργασίες αντιστοιχούν στις απαιτήσεις του προτύπου. Οι 

διεργασίες προσλαμβάνουν τα σχετικά εισερχόμενα δεδομένα του Ιδρύματος και αποδίδουν 

αντίστοιχα ή σχετικά με τη διεργασία αποτελέσματα. 

3. Οι «διαδικασίες» αποτελούν το βασικό στοιχείο των «διεργασιών» και αποτυπώνουν τον 

τρόπο με τον οποίο υλοποιείται η κάθε διεργασία. Η διαδικασία έχει έναρξη, τέλος και 

στάδια, ώστε να διευκολύνεται η ενσωμάτωση και η επιτυχής διαχείριση τους από όλες τις 

μονάδες του Ιδρύματος. 

4. Η «τεκμηρίωση» κάθε διεργασίας υλοποιείται από τα αναγκαία έγγραφα και αρχεία σε 

ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή, όπως αυτά ορίζονται στο Εγχειρίδιο ποιότητας του ΕΣΔΠ 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

5. Τα «Μέσα αξιολόγησης της διεργασίας». Τα αποτελέσματα της διεργασίας μπορούν να 

αξιολογούνται με τη χρήση δεικτών οι οποίοι προσδιορίζονται στο Εγχειρίδιο ποιότητας του 

ΕΣΔΠ του Ιδρύματος (Key Performance Indicators KPI's Δείκτες Επιδόσεων). 

Άρθρο 7 

Βασικές Διεργασίες ΕΣΔΠ 

1. Οι βασικές διεργασίες του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι οι εξής: 

Διεργασία 1: Στρατηγική, Πολιτική και Στοχοθεσία ποιότητας για το εκπαιδευτικό, 

ερευνητικό και διοικητικό έργο του Ιδρύματος. 

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας εφαρμόζει Πολιτική ποιότητας η οποία θέτει τις αρχές 

λειτουργίας του ΕΣΔΠ και στοχεύει στη συνεχή βελτίωση του συστήματος ποιότητας και της 

λειτουργίας του Ιδρύματος. Η Πολιτική ποιότητας αποτελεί σκέλος του Στρατηγικού 

σχεδιασμού του Ιδρύματος. 

Ο Στρατηγικός σχεδιασμός υλοποιείται βάσει προτάσεων και εισηγήσεων της Επιτροπής 

Στρατηγικού Σχεδιασμού και εξειδικεύεται στην Στοχοθεσία, όπου καθορίζονται οι 

στρατηγικοί στόχοι. Οι στόχοι αυτοί επιμερίζονται σε ποσοτικούς και ποιοτικούς και 

καλύπτουν όλες τις πλευρές και διαστάσεις της λειτουργίας και των δραστηριοτήτων του 

Ιδρύματος. 

Διεργασία 2: Προγραμματισμός και κατανομή των πόρων του Ιδρύματος 

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας θα πρέπει να διαθέτει επαρκείς πόρους, ανθρώπινο δυναμικό, 

υποδομές, υπηρεσίες και συστήματα για την κάλυψη των αναγκών της εκπαίδευσης, της 

έρευνας και της καινοτομίας και των εν γένει ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων, με σκοπό την 

εκπλήρωση της αποστολής του και των στρατηγικών του στόχων. Οι ανωτέρω πόροι βάσει 



 

 

 

  
  

 

6 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

κανόνων που έχουν θεσπιστεί προγραμματίζονται με ορίζοντα τετραετίας και συνδέονται με 

τη στρατηγική, και κατανέμονται με ορθολογικό τρόπο και διαδικασίες. H διαχείριση και 

παρακολούθησή τους πραγματοποιείται μέσω πληροφοριακών συστημάτων. 

Διεργασία 3: Οργάνωση και λειτουργία του ΕΣΔΠ και της ΜΟΔΙΠ 

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σχεδιάζει και οργανώνει το ΕΣΔΠ, το οποίο περιλαμβάνει όλες 

τις κατάλληλες διεργασίες και διαδικασίες για τη συμμόρφωση στις απαιτήσεις της 

διασφάλισης ποιότητας, από το σύνολο των ακαδημαϊκών δομών, δραστηριοτήτων και 

υπηρεσιών του Π.Θ., με στόχο τη βελτίωση τους. Η ΜΟΔΙΠ είναι η αρμόδια μονάδα για την 

οργάνωση και λειτουργία του ΕΣΔΠ, και διαθέτει την λειτουργική ανεξαρτησία και 

επιχειρησιακή ικανότητα που απαιτούνται για την αποτελεσματική εφαρμογή του ΕΣΔΠ, 

ειδικότερα την εφαρμογή διαδικασιών πιστοποίησης των προγραμμάτων σπουδών του, όπως 

απαιτεί η εκάστοτε νομοθεσία. 

Διεργασία 4: Εσωτερική αξιολόγηση 

Το εσωτερικό σύστημα διασφάλισης ποιότητας (ΕΣΔΠ) πραγματοποιεί εσωτερική 

αξιολόγηση του συνόλου των ακαδημαϊκών και διοικητικών δραστηριοτήτων του Π.Θ., 

καθώς και ετήσια ανασκόπηση του συστήματος, κατά την οποία εντοπίζονται σφάλματα, 

ανεπάρκειες ή αποκλίσεις, και προτείνονται διορθώσεις και βελτιώσεις για την επίτευξη των 

στόχων ποιότητας και στρατηγικής. Τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης 

κοινοποιούνται στην Διοίκηση του Ιδρύματος από τη ΜΟΔΙΠ, για την ανασκόπηση του 

ΕΣΔΠ. 

Διεργασία 5: Συλλογή δεδομένων ποιότητας: μέτρηση, ανάλυση και βελτίωση 

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας έχει την πλήρη ευθύνη για τη συλλογή, ανάλυση και χρήση 

πληροφοριών με τρόπο ενιαίο, λειτουργικό και άμεσα προσβάσιμο, μέσω πληροφοριακών 

συστημάτων, με σκοπό την αποτελεσματική διαχείριση των δεδομένων ποιότητας των 

εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων, καθώς και των 

δεδομένων της διοικητικής λειτουργίας. Τα δεδομένα αφορούν σε βαθμό ικανοποίησης των 

ενδιαφερόμενων μερών από τις υπηρεσίες του Ιδρύματος, τα δεδομένα της έκθεσης 

επιτευγμάτων του Ιδρύματος, καθώς και δεδομένα για τις διεθνείς πίνακες κατατάξεων 

πανεπιστημίων. 

Διεργασία 6: Δημοσιοποίηση πληροφοριών στην ιστοσελίδα της ΜΟΔΙΠ. 

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας δημοσιοποιεί τις εκπαιδευτικές και ακαδημαϊκές του 

δραστηριότητες με άμεσο και προσβάσιμο τρόπο. Οι σχετικές πληροφορίες είναι 

επικαιροποιημένες και διατυπωμένες με αντικειμενικότητα και σαφήνεια στην ιστοσελίδα 

του Ιδρύματος. Επίσης, στην ιστοσελίδα δημοσιοποιείται η Πολιτική και το σύστημα 

Ποιότητας που εφαρμόζει το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, ώστε να υπάρχει ενημέρωση όλων 

των ενδιαφερομένων. 

Διεργασία 7: Εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

υποβάλλεται σε περιοδική εξωτερική αξιολόγηση από επιτροπές εμπειρογνωμόνων που 

ορίζονται από την ΕΘΑΑΕ, με σκοπό την πιστοποίησή των εσωτερικών τους συστημάτων 



 

 

 

  
  

 

7 

 

28215/24/ΓΠ/2024, ΦΕΚ-6708/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

διασφάλισης ποιότητας (ΕΣΔΠ). Η περιοδικότητα της εξωτερικής αξιολόγησης καθορίζεται 

από την ΕΘΑΑΕ. 

Διεργασία 8: Ίδρυση και Τροποποίηση Προγραμμάτων Σπουδών 

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας έχει αναπτύξει μηχανισμό και πρότυπα τόσο για το σχεδιασμό 

και την ίδρυση προγραμμάτων σπουδών, όσο και για το συντονισμό και τον έλεγχο των 

τροποποιήσεων και αλλαγών στα προγράμματα σπουδών και των τριών κύκλων που 

προτείνονται από τα τμήματα, ώστε να ανταποκρίνονται στα κριτήρια ποιότητας, στους 

στόχους και στα μαθησιακά αποτελέσματα που έχουν θέσει. 

Άρθρο 8 

Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

1. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας περιέχεται η δομή και η οργάνωση του ΕΣΔΠ του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, καθώς και η Στρατηγική και η Πολιτική ποιότητας του 

Ιδρύματος, όπως και οι επί μέρους πολιτικές για κάθε δραστηριότητα του ΕΣΔΠ-Π.Θ.. 

Επίσης, περιγράφονται και αποτυπώνονται αναλυτικά στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ, 

οι διεργασίες, οι διαδικασίες και οι οδηγίες εργασιών. 

2. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-Π.Θ. περιλαμβάνονται τα απαραίτητα έντυπα 

τεκμηρίωσης και ροής και οι προϋποθέσεις για την τήρηση αρχείου. 

3. Το Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-Π.Θ. συντάσσεται από τη ΜΟΔΙΠ, ενώ δύναται να 

αναθεωρείται με την ίδια διαδικασία όποτε αυτό κριθεί αναγκαίο. 

Άρθρο 9 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 18 Νοεμβρίου 2024 


